57 Refert, & sequitur en propios terminos de nuestro caso el Excelentissimo señor *Vice Chaciller de Aragon Don Christoval Crespi y Valdaura, tom. 2. obseruat. 114. alias fin. nu. 18. vbi in fine ita se habet: Electa enim via iudiciali, iam ad extraiudicialem non est regressus, ut late, & docte Salg. & c.*

58 Secundo, porque bastara solamente auer salido haziendo contradiccion judicialmente, como la ha hecho, pro proprio interesse, aunq̄ no se huiera dado traslado al Duque, ni él huiera respondido, y contestado en forma la contradiccion, como lo ha hecho, quia vbi cumque opponitur legitimus contradictor, debet audiri iudicialiter, & res expediri cum causæ cognitione, conforme a derecho comun, iuxta quod quotiescū que apparet contradictor, transmutatur iurisdictio volun-

Junctaria in contentiosam, como queda fundado, ea pō
tissimum ratione, quia vbiicumque est contradictio,
ibi est instantia, *Afflictus deces.* 346. num. 2. & 3. *Escobar,*
de Ratiocin. cap. 3. num. 17.
59. Et en proprios terminos de nuestro caso, late, &
doctissime per Dominum *D. Francisc. Salg. de Reg. pro-*
fect. part. 2. dict. cap. 13. per totum, vbi num. 57. ita se ha-
bet: *Desuper, & alio modo cognosces iudicē in actibus ex-*
tra iudicialibus, sui natura teneri partes iudicis assumere,
iudicialiterque, & in contradictorio iudicio procedere, sūc
scilicet, quando comparet aliquis contradictor, & opponit
legitimas exceptiones, quia tunc omnino alteratur natura
provisionis, & actus extrajudicialis, ex hoc in iudicalem
transfertur, & comparens debet iudicialiter, & in contra-
dictorio iudicio audiri.

60. Etenim. 72. ita concludit: *Igitur haec est omniū*
scribentium, tam antiquorum, quam modernorum con-
cors sententia, & resolutio, quod vbi in extrajudicialibus,
& sic in collatione, institutione, electione, & provisione be-
neficij, quae sui natura extrajudicialis est, per comparatio-
nem contradictoris, exceptiones legitimās, non frivolas, nec
calumniosas opponentis, efficiatur iudicialis, & alteretur
eius natura, ac in ea procedi debere in contradictorio iudi-
tio, cum causa cognitione, & proferenda sententia diffiniti-
ua, ut probat text. in Clem. dispendiosam, de iuditijs, &
Clem. saepē, de verbor. significat.

61. Probat etiam luculenter el señor *D. Ioan Bapt.*
de Larrea, allegat. Fisc. 90. per totam, vbi num. 8. ita scrip-
sit: At verò, quando apparet ius partis, ut in hoc casu pa-
troni, & aliorum, quos expressimus, non poterit sine iudi-
ciali discussione causa terminari; nam etiam si voluntaria
iurisdictio exerceatur, cum tamen consideretur interesse
tertij, mutat in iurisditionem contentiosam. Quia tunc
non potest iurisdictio voluntaria exerceri, nec cesseri, vbi
interponitur partis prauidium, l. 2. vers. Contentiosam,